
PREVISIONE DI SPESA ANNO 2008

Fonte Regione Emilia Romagna/Istat: Indagine sugli interventi e i servizi sociali dei Comuni singoli e/o associati 

REGIONE EMILIA ROMAGNA E CTSS

VALORI ASSOLUTI E INCIDENZE

______________________________

(modello di rilevazione ISTAT per la spesa a consuntivo adattato e semplificato utilizzato dalla Regione per la previsione di spesa dei programmi attuativi)



Fonte Regione Emilia Romagna/Istat: Indagine sugli interventi e i servizi sociali dei Comuni singoli e/o associati 
Preventivo Anno 2008. 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA: Spesa per interventi e servizi sociali dei comuni singoli e associati per ambiti distrettuali e CTSS                                 
(valori assoluti , percentuali e spesa pro-capite)

Valori assoluti Valori percentuali singoli 
distretti / CTSS

PIACENZA CITTA' 20.079.465                       50,8                                 200,2                               
LEVANTE 11.042.170                       27,9                                 102,9                               
PONENTE 8.420.495                         21,3                                 113,8                               
CTSS PROVINCIA DI PIACENZA 39.542.130                       100,0                               140,4                               
FIDENZA 14.326.450                       17,9                                 143,5                               
PARMA 50.501.196                       63,2                                 243,3                               
SUD EST 10.215.941                       12,8                                 142,2                               
VALTARO E VALCENO 4.852.712                         6,1                                   104,5                               
CTSS PROVINCIA DI PARMA 79.896.299                       100,0                               187,7                               
CASTELNUOVO MONTI 3.543.093                         4,2                                   103,3                               
CORREGGIO 6.883.070                         8,1                                   130,3                               
GUASTALLA 11.001.795                       12,9                                 156,4                               
MONTECCHIO (VAL D'ENZA) 8.076.190                         9,5                                   136,0                               
REGGIO EMILIA 45.283.156                       53,2                                 209,9                               
SCANDIANO 10.341.737                       12,1                                 133,3                               
CTSS PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 85.129.041                       100,0                               166,9                               
CARPI 19.626.237                       15,3                                 196,1                               
CASTELFRANCO EMILIA 10.079.970                       7,9                                   145,6                               
MIRANDOLA 12.285.975                       9,6                                   145,0                               
MODENA 49.648.427                       38,7                                 275,9                               
PAVULLO 4.023.283                         3,1                                   99,0                                 
SASSUOLO 19.305.211                       15,0                                 163,9                               
VIGNOLA 13.347.146                       10,4                                 156,4                               
CTSS PROVINCIA DI MODENA 128.316.249                     100,0                               189,3                               
BOLOGNA 109.452.840                     56,5                                 294,0                               
CASALECCHIO DI RENO 27.286.386                       14,1                                 257,1                               
PIANURA EST 22.811.007                       11,8                                 153,4                               
PIANURA OVEST 9.961.985                         5,1                                   126,7                               
PORRETTA TERME 5.580.528                         2,9                                   97,5                                 
SAN LAZZARO DI SAVENA 18.484.788                       9,5                                   251,2                               
CTSS ZONE DI BOLOGNA, CASALECCHIO, PIANURA EST, 
PIANURA OVEST, PORRETTA TERME, SAN LAZZARO 193.577.534                     100,0                               231,4                               

CTSS ZONA DI IMOLA 22.123.805                       173,4                               
DISTRETTO CENTRO - NORD 33.517.307                       66,3                                 189,1                               
DISTRETTO OVEST DI CENTO 10.334.604                       20,4                                 136,6                               
DISTRETTO SUD - EST 6.690.467                         13,2                                 65,0                                 
CTSS PROVINCIA DI FERRARA 50.542.378                       100,0                               142,0                               
CESENA - VALLE  SAVIO 3.185.266                         24,2                                 27,7                                 
RUBICONE 9.969.043                         75,8                                 116,9                               
CTSS ZONE DI CESENA E RUBICONE 13.154.309                       100,0                               65,7                                 
CTSS ZONA DI FORLI' 21.454.682                       100,0                               117,4                               
FAENZA 10.847.708                       20,2                                 126,3                               
LUGO 15.170.314                       28,3                                 150,7                               
RAVENNA 27.654.212                       51,5                                 143,4                               
CTSS PROVINCIA DI RAVENNA 53.672.234                       100,0                               141,4                               
AREA DI RICCIONE (RIMINI SUD) 12.473.777                       28,4                                 117,2                               
AREA DI RIMINI (RIMINI NORD) 31.426.215                       71,6                                 163,8                               
CTSS ZONE DI RIMINI 43.899.992                       100,0                               147,2                               
REGIONE EMILIA ROMAGNA 731.308.653                     171,0                               

Spesa pro-capiteAMBITI DISTRETTUALI E CTSS

Spesa



Fonte Regione Emilia Romagna/iSTAT: Indagine sugli interventi e i servizi sociali dei Comuni singoli e/o associati - Preventivo Anno 2008. 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA: - Spesa pro-capite per interventi e servizi sociali dei comuni singoli e associati per distretto, tutte le aree
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Fonte Regione Emilia Romagna/Istat: Indagine sugli interventi e i servizi sociali dei Comuni singoli e/o associati 
Preventivo Anno 2008. 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA:Spesa  per area di utenza, ambiti distrettuali e CTSS                                      
Distribuzione percentuale 

FAMIGLIA E 
MINORI GIOVANI DISABILI DIPENDENZ

E ANZIANI IMMIGRATI DISAGIO 
ADULTI

MULTIUTE
NZA

PIACENZA CITTA' 45,2           1,4             18,7           0,7             18,9           2,8             5,3             7,1             100,0         
LEVANTE 35,2           3,3             18,2           1,1             31,5           2,2             1,9             6,6             100,0         
PONENTE 43,2           1,0             13,9           2,2             22,3           3,2             2,4             12,0           100,0         
CTSS PROVINCIA DI PIACENZA 42,0           1,9             17,5           1,1             23,1           2,7             3,7             8,0             100,0         
FIDENZA 44,3           1,5             12,1           0,6             29,9           3,0             1,5             7,1             100,0         
PARMA 43,6           2,2             13,4           0,8             22,2           2,4             5,5             9,9             100,0         
SUD EST 38,8           0,6             8,0             0,2             37,1           0,6             4,2             10,5           100,0         
VALTARO E VALCENO 28,8           0,7             12,6           0,3             24,2           0,3             2,3             31,0           100,0         
CTSS PROVINCIA DI PARMA 42,2           1,8             12,4           0,6             25,6           2,1             4,4             10,8           100,0         
CASTELNUOVO MONTI 34,1           1,2             15,3           1,6             32,9           1,7             5,4             7,8             100,0         
CORREGGIO 60,0           0,7             9,5             -             18,5           1,2             1,8             8,4             100,0         
GUASTALLA 46,4           1,2             11,7           0,0             28,7           2,9             1,2             7,7             100,0         
MONTECCHIO (VAL D'ENZA) 44,0           3,9             14,4           0,3             20,5           2,0             3,0             11,8           100,0         
REGGIO EMILIA 45,2           2,9             18,1           1,5             18,8           3,2             3,8             6,6             100,0         
SCANDIANO 58,2           3,5             13,5           0,8             13,3           2,0             3,1             5,5             100,0         
CTSS PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 47,6           2,6             15,5           1,0             20,1           2,7             3,2             7,3             100,0         
CARPI 47,2           3,3             18,4           0,5             18,0           1,7             2,9             8,1             100,0         
CASTELFRANCO EMILIA 49,9           1,3             21,2           0,0             10,0           1,1             1,6             14,9           100,0         
MIRANDOLA 39,3           2,0             13,4           0,6             29,8           3,5             2,5             8,8             100,0         
MODENA 41,8           1,2             15,1           0,4             32,1           4,0             5,0             0,5             100,0         
PAVULLO 39,3           2,3             25,0           1,1             21,2           1,6             2,0             7,5             100,0         
SASSUOLO 47,6           2,1             25,3           0,6             11,9           2,2             1,9             8,5             100,0         
VIGNOLA 54,1           1,0             13,2           0,6             9,5             2,4             2,2             16,9           100,0         
CTSS PROVINCIA DI MODENA 45,1           1,8             17,5           0,5             22,3           2,8             3,3             6,7             100,0         
BOLOGNA 63,3           -             8,1             0,7             18,2           2,8             3,7             3,2             100,0         
CASALECCHIO DI RENO 39,3           2,2             16,3           0,4             30,6           0,5             2,0             8,6             100,0         
PIANURA EST 51,9           1,3             20,4           0,3             16,3           1,0             1,0             7,7             100,0         
PIANURA OVEST 63,4           2,9             12,3           0,2             5,1             2,1             4,5             9,5             100,0         
PORRETTA TERME 51,3           0,9             16,3           0,4             18,2           1,9             1,0             10,1           100,0         
SAN LAZZARO DI SAVENA 38,8           5,5             15,3           0,1             31,3           1,1             3,0             5,0             100,0         

CTSS ZONE DI BOLOGNA, CASALECCHIO, 
PIANURA EST, PIANURA OVEST, 
PORRETTA TERME, SAN LAZZARO

55,9           1,2             11,8           0,5             20,3           2,0             3,1             5,2             100,0         

CTSS ZONA DI IMOLA 52,7           0,4             12,0           0,5             17,4           1,9             1,3             13,8           100,0         
DISTRETTO CENTRO - NORD 47,1           1,4             16,3           0,3             15,7           2,4             4,2             12,6           100,0         
DISTRETTO OVEST DI CENTO 48,2           2,3             15,5           0,1             23,6           1,8             1,1             7,4             100,0         
DISTRETTO SUD - EST 59,0           2,1             12,1           1,0             7,1             0,2             3,8             14,7           100,0         
CTSS PROVINCIA DI FERRARA 48,9           1,7             15,6           0,3             16,1           2,0             3,5             11,8           100,0         
CESENA - VALLE  SAVIO 5,2             1,5             57,9           0,1             7,0             0,5             0,4             27,2           100,0         
RUBICONE 55,7           2,2             15,2           0,1             14,3           1,7             1,6             9,2             100,0         
CTSS ZONE DI CESENA E RUBICONE 43,5           2,0             25,5           0,1             12,5           1,4             1,3             13,6           100,0         
CTSS ZONA DI FORLI' 60,5           1,0             16,5           0,3             13,5           2,0             3,3             3,0             100,0         
FAENZA 47,6           1,5             20,3           0,5             14,9           1,3             2,2             11,6           100,0         
LUGO 44,1           2,5             16,5           0,8             23,2           1,9             2,6             8,3             100,0         
RAVENNA 45,3           1,5             16,3           1,1             17,2           5,4             8,4             4,8             100,0         
CTSS PROVINCIA DI RAVENNA 45,5           1,8             17,2           0,9             18,4           3,6             5,5             7,2             100,0         
AREA DI RICCIONE (RIMINI SUD) 53,4           2,0             15,7           0,3             13,7           0,8             3,2             10,9           100,0         
AREA DI RIMINI (RIMINI NORD) 54,6           1,0             11,9           0,4             15,6           0,7             5,3             10,7           100,0         
CTSS ZONE DI RIMINI 54,2           1,3             13,0           0,4             15,0           0,7             4,7             10,7           100,0         
REGIONE EMILIA ROMAGNA 49,3           1,6             14,7           0,6             20,2           2,3             3,5             7,7             100,0         

AMBITI DISTRETTUALI E CTSS
AREE DI INTERVENTO TUTTE LE 

AREE
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Fonte Regione Emilia Romagna/(ISTAT: Indagine sugli interventi e i servizi sociali dei Comuni singoli e/o associati 
Preventivo Anno 2008. 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA: Spesa pro capite  per area di utenza, ambiti distrettuali e CTSS 

Famiglia e 
minori 

(pop.Istat)

Giovani 
(pop. Reg.)

Anziani 
(pop.Reg.)

Disabili 
(pop.Istat)

Povertà e 
disagio 

adulti (pop. 
Reg.)

Immigrati 
(pop. Reg.)

Dipendenze 
(pop.Reg.)

Multiutenza 
(pop. Reg.)

PIACENZA CITTA' 290,5           40,3             154,9           5.844,0        17,2             46,5             1,6               14,1             200,2           
LEVANTE 118,0           50,2             133,0           3.002,8        3,2               27,7             1,2               6,8               102,9           
PONENTE 162,7           16,7             105,5           2.574,7        4,4               35,8             2,8               13,6             113,8           
CTSS PROVINCIA DI PIACENZA 191,8           38,0             133,7           3.925,6        8,5               37,9             1,8               11,2             140,4           
FIDENZA 204,1           28,8             184,9           2.745,2        3,6               48,0             0,9               10,2             143,5           
PARMA 339,6           77,4             243,4           5.050,0        21,1             57,2             2,1               24,2             243,3           
SUD EST 180,5           12,3             236,6           1.798,9        9,6               10,2             0,3               14,9             142,2           
VALTARO E VALCENO 94,7             10,3             92,3             2.149,5        4,1               4,2               0,3               32,3             104,5           
CTSS PROVINCIA DI PARMA 254,3           47,6             208,9           3.667,6        13,3             43,4             1,3               20,2             187,7           
CASTELNUOVO MONTI 101,5           16,7             123,9           2.549,9        9,6               25,7             1,9               8,1               103,3           
CORREGGIO 239,1           12,3             123,7           1.926,9        3,8               13,6             -               10,9             130,3           
GUASTALLA 215,8           25,3             217,0           2.796,3        3,1               38,7             0,1               12,0             156,4           
MONTECCHIO (VAL D'ENZA) 180,1           72,0             139,4           3.011,5        6,5               35,6             0,5               16,0             136,0           
REGGIO EMILIA 286,1           83,6             202,1           5.799,9        12,5             55,7             3,7               13,9             209,9           
SCANDIANO 238,8           62,7             101,4           2.734,4        6,3               38,1             1,3               7,3               133,3           
CTSS PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 239,1           59,1             168,3           3.983,0        8,5               43,3             1,9               12,2             166,9           
CARPI 272,0           96,5             171,7           5.478,9        9,1               32,8             1,0               15,8             196,1           
CASTELFRANCO EMILIA 221,0           27,2             79,6             4.753,5        3,5               17,3             0,1               21,7             145,6           
MIRANDOLA 167,0           40,1             200,2           3.001,4        5,9               48,1             1,1               12,7             145,0           
MODENA 328,4           47,4             391,1           6.268,5        22,2             98,1             1,3               1,3               275,9           
PAVULLO 114,3           33,2             88,5             3.941,0        3,3               18,6             1,3               7,4               99,0             
SASSUOLO 226,2           42,0             105,1           6.021,1        4,8               44,6             1,1               13,9             163,9           
VIGNOLA 252,0           23,6             71,2             3.206,6        5,4               35,3             1,1               26,5             156,4           
CTSS PROVINCIA DI MODENA 249,4           46,5             201,8           5.043,6        10,0             54,1             1,1               12,7             189,3           
BOLOGNA 586,6           -               198,3           3.790,6        18,1             90,3             2,2               9,4               294,0           
CASALECCHIO DI RENO 328,4           99,8             348,5           6.513,2        8,5               18,2             1,2               22,2             257,1           
PIANURA EST 263,4           32,7             120,1           4.866,3        2,4               23,7             0,5               11,9             153,4           
PIANURA OVEST 266,4           58,9             31,8             2.414,0        9,0               33,4             0,4               12,0             126,7           
PORRETTA TERME 161,8           12,8             77,1             2.475,2        1,5               20,2             0,4               9,8               97,5             
SAN LAZZARO DI SAVENA 316,5           231,1           359,1           5.851,5        12,0             44,2             0,3               12,5             251,2           
CTSS ZONE DI BOLOGNA, 
CASALECCHIO, PIANURA EST, PIANURA 
OVEST, PORRETTA TERME, SAN 
LAZZARO

416,6           44,7             195,7           4.299,1        11,4             58,4             1,3               12,0             231,4           

CTSS ZONA DI IMOLA 296,1           11,1             132,8           3.240,3        3,7               52,1             1,1               23,9             173,4           
DISTRETTO CENTRO - NORD 307,4           46,9             110,2           5.058,6        12,9             96,7             0,5               23,9             189,1           
DISTRETTO OVEST DI CENTO 231,7           48,5             142,9           3.401,6        2,4               35,6             0,1               10,1             136,6           
DISTRETTO SUD - EST 125,1           21,2             18,0             1.205,7        4,0               2,1               0,7               9,6               65,0             
CTSS PROVINCIA DI FERRARA 236,8           39,4             89,8             3.539,9        8,1               53,9             0,5               16,8             142,0           
CESENA - VALLE  SAVIO 4,3               5,9               8,5               2.459,0        0,2               2,2               0,0               7,5               27,7             
RUBICONE 201,0           33,4             90,1             2.687,8        3,0               22,6             0,2               10,8             116,9           
CTSS ZONE DI CESENA E RUBICONE 86,3             18,1             39,1             2.557,2        1,4               12,1             0,1               8,9               65,7             
CTSS ZONA DI FORLI' 214,2           17,2             66,7             3.060,1        6,2               27,4             0,4               3,5               117,4           
FAENZA 200,0           28,2             78,0             4.068,0        4,6               22,4             0,7               14,7             126,3           
LUGO 223,0           59,0             135,3           4.103,6        6,6               35,2             1,4               12,5             150,7           
RAVENNA 219,3           33,4             106,4           3.716,0        19,3             91,0             1,7               6,9               143,4           
CTSS PROVINCIA DI RAVENNA 215,9           38,8             108,2           3.896,4        12,7             61,7             1,4               10,2             141,4           
AREA DI RICCIONE (RIMINI SUD) 182,8           31,3             80,9             2.821,6        5,8               13,6             0,4               12,7             117,2           
AREA DI RIMINI (RIMINI NORD) 257,8           22,5             122,9           2.960,8        13,7             14,1             0,8               17,4             163,8           
CTSS ZONE DI RIMINI 231,3           25,7             108,3           2.911,3        10,9             13,9             0,6               15,8             147,2           
REGIONE EMILIA ROMAGNA 263,5           40,8             152,5           3.933,0        9,7               46,2             1,2               13,3             171,0           

NOTE PER POPOLAZIONI DI RIFERIMENTO UTILIZZATE.

La popolazione di riferimento per l'area "FAMIGLIA E MINORI" è costituita dal numero di componenti delle famiglie con almeno un minore calcolati dai dati del Censimento 
della popolazione 2001 - ISTAT.
La popolazione di riferimento per l'area "GIOVANI" è costituita dalla popolazione con età 18 - 25 anni compresi - anno 2007 REGIONE EMILIA ROMAGNA *
La popolazione di riferimento per l'area "DISABILI" è costituita dal numero di disabili che vivono in famiglia quali risultano dall'indagine Multiscopo sulle 
"Condizioni di salute e ricorso ai servizi sanitari  - anno 2004-2005 - 
e dal numero di disabili ospiti nelle strutture residenziali quali risultano dalla "Rilevazione statistica sui presidi residenziali socio-assistenziali anno 2005" - ISTAT.
La popolazione di riferimento per l'area "DIPENDENZE" è costituita dalla popolazione con età maggiore o uguale a 15 anni - anno 2007 - REGIONE EMILIA ROMAGNA. *
La popolazione di riferimento per l'area "ANZIANI" è costituita dalla popolazione con età maggiore o uguale a 65 anni - anno 2007 REGIONE EMILIA ROMAGNA. *
Come popolazione di riferimento per l'area "IMMIGRATI E NOMADI" si considera il numero di stranieri residenti - anno 2007 REGIONE EMILIA ROMAGNA. *
La popolazione di riferimento per l'area "POVERTA' E DISAGIO ADULTI" è costituita dalla popolazione con età tra i 18 e i 64 anni compresi - anno 2007 
REGIONE EMILIA ROMAGNA. *
La popolazione di riferimento per l'area "MULTIUTENZA" è costituita dalla popolazione residente - anno 2007 REGIONE EMILIA ROMAGNA. *
La popolazione di riferimento per la spesa pro-capite complessiva su TUTTE LE AREE è costituita dalla popolazione residente - anno 2007 REGIONE EMILIA ROMAGNA. *

* La Popolazione relativa all'anno 2008 non è ancora disponibile

AMBITI DISTRETTUALI E CTSS

AREE DI UTENZA
TUTTE LE 

AREE (pop. 
Reg.)


